协助成员单位实现交易款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员

单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单

位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应的

结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及

融资租赁；从事同业拆借；对金融机构的股权投资；有价证券投资；

承销成员单位的企业债券；经批准发行财务公司债券；成员单位产品

的消费信贷、买方信贷及融资租赁；成员单位开展外汇资金集中管理

及即期结售汇业务（包括自身结售汇业务和对成员单位的结售汇业

务）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经

营活动。）

兵工财务有限责任公司与本公司不存在关联关系，与本公司最近一年不存在重大

交易情况，目前也没有未来交易的安排。

5、上市地点

本次配套融资发行的股票在深圳证券交易所上市。

6、本次发行股份的锁定期

本次配套融资发行对象取得的股份自股份上市之日起 12 个月内不得转让。本次

发行完成后，由于公司送红股、转增股本等原因增加的公司股份，亦应遵守上述约定。

锁定期届满之后相关股份的交易按中国证监会及深交所的有关规定执行。

7、募集资金量情况

根据上述确定的发行方案，上市公司本次募集资金总额为 337,329,989.04 元，扣

除发行相关费用 15,891,913.09 元，本次募集资金净额为 321,438,075.95 元。

二、本次交易的决策过程

各交易对方（除自然人外）均已经内部决策机构审议同意本次交易方案，且各交

易对方均已同意签署交易合同。

本次交易已经朗脉股份股东大会审议通过并签署交易合同。

2014 年 11 月 6 日，上市公司召开第四届董事会第十七次会议，本次董事会应到

七人，亲自出席会议董事七人。经审议，出席会议的全体董事审议通过了本次重组方

案等相关议案并签署交易合同。

2014 年 11 月 6 日，上市公司作出股东决定，同意全资子公司包头常铝向朗脉股

份股东邵春林、赵松年、江捷以支付现金的方式购买其合计持有的朗脉股份 0.06%股

16

份并签署交易合同。

2014 年 11 月 24 日，上市公司召开 2014 年度第三次临时股东大会，审议通过了

《关于公司符合向特定对象发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金条件的议

案》等相关议案。

2015 年 2 月 25 日，本公司取得中国证监会“证监许可[2015]266 号”《关于核准

江苏常铝铝业股份有限公司向上海朗诣实业发展有限公司等发行股份购买资产并募

集配套资金的批复》。

三、本次发行对上市公司的影响

（一）本次发行前后公司股本结构变化

1、本次发行前后，上市公司股权结构情况

股东
发行前 发行后

股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

无限售条件流通股 324,696,250 52.97% 324,696,250 51.03%

有限售条件流通股 288,301,173 47.03% 311,549,277 48.97%

合计 612,997,423 100.00% 636,245,527 100.00%

2、本次发行前公司前 10 名股东及其持股情况

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）
限售截止日

1 常熟市铝箔厂 158,798,020 25.91% 26,198,020 2017-9-4

2
上海朗诣实业发展有限

公司
106,753,737 17.42% 106,753,737 2018-4-23

3 朱明 27,267,326 4.45% 27,267,326 2017-9-4

4
上海朗助实业发展有限

公司
26,014,169 4.24% 26,014,169 2018-4-23

5 张平 20,400,000 3.33% 15,300,000 高管限售股

6
浙江赛康创业投资有限

公司
17,002,556 2.77% 17,002,556 2016-4-26

7 江建刚 14,357,833 2.34% 14,357,833 2016-4-26

8 张怀斌 10,917,031 1.78% 10,917,031 2015-12-28

9 常投集团 8,733,624 1.42% 8,733,624 2015-12-28

10
北京中欧卓越南通投资

中心（有限合伙）
7,266,369 1.19% 7,266,369 2016-4-26

17

3、本次发行后公司前 10 名股东及其持股情况

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）
限售截止日

1 常熟市铝箔厂 158,798,020 24.96% 26,198,020 2017-9-4

2
上海朗诣实业发展有限

公司
106,753,737 16.78% 106,753,737 2018-4-23

3 朱明 27,267,326 4.29% 27,267,326 2017-9-4

4
上海朗助实业发展有限

公司
26,014,169 4.09% 26,014,169 2018-4-23

5 张平 20,400,000 3.21% 15,300,000 高管限售股

6
浙江赛康创业投资有限

公司
17,002,556 2.67% 17,002,556 2016-4-26

7 江建刚 14,357,833 2.26% 14,357,833 2016-4-26

8 张怀斌 10,917,031 1.72% 10,917,031 2015-12-28

9 常投集团 8,733,624 1.37% 8,733,624 2015-12-28

10
北京中欧卓越南通投资

中心（有限合伙）
7,266,369 1.14% 7,266,369 2016-4-26

（二）本次发行未发生董事、监事和高级管理人员持股变动

本次发行对象不包含本公司董事、监事和高级管理人员，因此本次发行未发生董

事、监事和高级管理人员持股数量变动情况。

（三）本次发行对公司财务数据的影响

本次交易完成后，朗脉股份将纳入上市公司合并财务报表编制范围，根据合并备

考审计报告，假设 2013 年 1 年 1 日上市公司已经完成本次交易，按照本次重组后的

架构，上市公司最近一年的财务状况如下：

1、对上市公司资产总额和资产结构的影响

根据合并备考审计报告，本次交易前后，上市公司截至 2013 年 12 月 31 日的资

产结构情况如下：

单位：万元

项目
交易后 交易前

变动比例
金额 比例 金额 比例

货币资金 60,051.47 14.55% 22,803.80 10.15% 163.34%

应收票据 16,356.71 3.96% 11,615.96 5.17% 40.81%

18

项目
交易后 交易前

变动比例
金额 比例 金额 比例

应收账款 35,620.78 8.63% 24,997.70 11.13% 42.50%

预付款项 5,303.05 1.29% 971.58 0.43% 445.82%

其他应收款 2,028.10 0.49% 1,213.47 0.54% 67.13%

存货 82,030.73 19.88% 55,045.01 24.50% 49.02%

其他流动资产 3,396.05 0.82% 0.80 0.00% 424406.25%

流动资产合计 204,786.89 49.63% 116,648.32 51.92% 75.56%

长期股权投资 541.22 0.13% 541.22 0.24% 0.00%

固定资产 63,919.19 15.49% 56,665.40 25.22% 12.80%

在建工程 38,083.64 9.23% 38,083.64 16.95% 0.00%

无形资产 15,029.27 3.64% 12,466.24 5.55% 20.56%

长期待摊费用 80.97 0.02% - 0.00% -

商誉 89,433.38 21.67% - 0.00% -

递延所得税资产 755.12 0.18% 261.81 0.12% 188.42%

非流动资产合计 207,842.78 50.37% 108,018.31 48.08% 92.41%

资产总计 412,629.67 100.00% 224,666.63 100.00% 83.66%

本次交易完成后，因本次交易产生的商誉和配套融资的募集资金是导致上市公司

资产总额增加的主要原因；同时，由于朗脉股份的账面资产纳入上市公司合并财务报

表，本次交易完成后，上市公司的存货、预付账款等账面资产均有所增加。

2、对上市公司负债总额和负债结构的影响

根据合并备考审计报告，本次交易前后，上市公司截至 2013 年 12 月 31 日的负

债结构情况如下：

单位：万元

项目
交易后 交易前

变动比例
金额 比例 金额 比例

短期借款 118,802.35 53.56% 118,397.17 68.88% 0.34%

应付票据 11,092.55 5.00% 10,301.10 5.99% 7.68%

应付账款 29,557.24 13.33% 19,793.22 11.52% 49.33%

预收款项 34,794.29 15.69% 119.57 0.07% 28999.51%

应付职工薪酬 1,123.09 0.51% - 0.00% -

应交税费 336.30 0.15% -1,560.92 -0.91% -121.54%

19

项目
交易后 交易前

变动比例
金额 比例 金额 比例

应付利息 263.16 0.12% 262.28 0.15% 0.34%

其他应付款 5,363.98 2.42% 4,678.75 2.72% 14.65%

其他流动负债 47.29 0.02% 39.66 0.02% 19.24%

流动负债合计 201,380.26 90.80% 152,030.84 88.45% 32.46%

长期应付款 18,311.30 8.26% 18,311.30 10.65% 0.00%

递延收益 1,900.85 0.86% 1,542.65 0.90% 23.22%

递延所得税负债 202.82 0.09% 0.12 0.00% 168916.67%

非流动负债合计 20,414.97 9.20% 19,854.06 11.55% 2.83%

负债总计 221,795.23 100.00% 171,884.90 100.00% 29.04%

本次交易完成后，朗脉股份的账面负债纳入上市公司合并财务报表，导致上市公

司的应付账款、预收账款等账面负债均有所增加，负债结构未发生较大变化。

3、对上市公司偿债能力的影响

根据合并备考审计报告，本次交易前后，上市公司截至 2013 年 12 月 31 日的流

动性情况如下：

项目 交易后 交易前

资产负债率 53.75% 76.51%

流动比率 1.02 0.77

速动比率 0.61 0.41

本次交易后，上市公司的资产负债率有所下降，流动比率及速动比率有所增加，

上市公司的资产结构和流动性得到改善。同时，标的公司不存在过期未清偿的大额负

债或重大或有负债，其授信情况可以满足经营活动中的融资需求。

因此，本次重组不存在导致上市公司财务安全性下降的情形。

4、本次交易对上市公司盈利能力的影响

根据合并备考审计报告，本次交易前后，上市公司 2013 年度的盈利能力情况如

下：

单位：万元

项 目 交易后 交易前

20

金额 比例 金额 比例

营业收入 216,807.17 100.00% 183,693.56 100.00%

营业成本 190,415.41 87.83% 168,632.29 91.80%

营业毛利 26,391.76 12.17% 15,061.27 8.20%

营业利润 -3,181.09 -1.47% -6,938.39 -3.78%

利润总额 -1,831.44 -0.84% -5,956.56 -3.24%

净利润 -2,741.20 -1.26% -5,920.91 -3.22%

归属于母公司股东的净利润 -2,741.20 -1.26% -5,920.91 -3.22%

本次交易后，上市公司亏损有所减少，盈利能力得到改善。

（四）本次发行对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事铝板带箔及下游汽车散热器用高频焊管的研发、

生产与销售；朗脉股份作为国内领先的医药洁净技术服务供应商，专注于为医药企业

的“洁净区”工程提供一站式的定制化专业技术服务，其下游客户主要为国内知名的

医药企业。通过收购朗脉股份，上市公司实现了对医药领域相关业务的横向整合，进

而改善上市公司的经营业绩和盈利能力，提高股东回报。

1、上市公司重组完成后的主营业务构成

本次交易前，上市公司主要从事铝板带箔和铝制汽车散热器用高频焊管的研发、

生产和销售，下游客户主要集中在家电消费和汽车两大行业。本次上市公司拟通过收

购朗脉股份,将业务拓展至医药及医疗健康业务。

根据立信会计师出具的“信会师报字[2014]第 114483 号”《审计报告、备考财务

报表及附注》，按照合并后产品分类，上市公司主营业务构成如下：

单位：元

产品所

属行业
产品名称

2014 年 1 至 7 月 2013 年度

营业收入 占比 营业收入 占比

铝压延

加工
铝箔制品 1,195,987,210.48 83.48% 1,766,094,275.14 84.21%

医疗相

关行业

洁净区系统及整体

解决方案
116,082,931.68 8.10% 140,054,804.29 6.68%